
MEMOFTANDUM OF AGREEMENT

BETWEEN

UNIVERSITY OF TIRANA

AITD

ATATURK UNIVERSITY

University of Tirana, Tirana, Albania and Ataturk University, Erzurum, T\rrkey
wishing to establish cooperative relations between the two institutions through
mutual assistance in the areas of education, research and the others, agree as
follows:

PART I
SCOPE OF THE COOPERATION

The areas of cooperation include, the subject to mutual consent, programs
offered at either institution that both sides contribute to the fostering and
development of the cooperative relationships between the two universities.

The assistance to be provided by each of the contracting parties will be teaching,
research, exchange of faculty and students, and staff development, etc., as
deemed beneficial by the two institutions.

PART II
GENERAL AREAS OF COOPERATION

Assistance shall be carried out, subject to availability of funds and approval of
the Rector of University of Tirana and the Rector of Ataturk University through
such activities or programs as:



- Aktivitete te p6rbashketa arsimore, kulturore, hulumtuese;

- Shkembimi i stafit akademik per kerkim shkencor, leksione dhe diskutime;

- Shkembim i te diplomuarve dhe studenteve per hulumtim bashkepunues ose td

pavarur;

- Pjesemarrje ne seminare dhe takime akademike;

- Shk€mbimi i materialeve akademike, publikimeve dhe informacione t€ tjera;

- Programe td veganta afatshkurtdra akademike;

- Programe njevjeqare studim jashte ose semestrale per studentet qe kerkojne te
marrin diplome qe kand kredite akademike dhe transkriptet e dobishme.

Programet e tilla do te jene te hartuara per te kenaqur k6rkesat akademike ne

secilin prej institucioneve pjesemarrese.

Kushtet e ndihmes reciproke dhe buxheti i nevojshem per secilin program dhe
aktivitet qe zbatohet sipas kushteve te kesaj marrdveshjeje, do te diskutohen dhe
do te bien dakord reciprokisht ne nje formd te shkruar nga te dyja pal€t para
fillimit te programit te veqantd apo aktivitet, dhe programi dhe aktivitet do te
negociohetnEbaza vjetore. Qdo universitet do caktoj€ nje oficer nderlidhes per te
zhvilluar dhe koordinuar aktivitetet apo programe specifike.

PJESA III

RINOVIMI, NDERPRERJA DHE NDRYSHIMIN

Kjo marreveshje do te mbetet ne fuqi per nje periudhd prej pese (5) vjetesh nga
data e fundit e nenshkrimit dhe pas miratimit te institucioneve td autorrzuara, dhe
ajo mund te perfundoj€ nga secila pale duke i dhen€ nje njoftim me shkrim pales

tjeter gjashte (6) muaj para p€rfundimit te saj.

Marrdveshja mund td zgtratet me pelqim te nd€rsjelle te te dy paleve.



Kjo marr€veshje mun<1 te ndryshohet me shkembimin e letrave ndermjet dy

institucioneve, t€ tilla l\mendarnente, te miratuara nga te dy institucionet dhe do

te behet pjese e kdtij Memorandumi.

Ne deshmi te k€saj, pal.et kontraktuese kand ofruar nenshkrimet e tyre:

Date

UNIVERSITETI I TIRANES

REKTOR

PROF. DR. DHORI KULE PROF. DR. HTTKMET KOqAK

ATATURK

\rmt

Date-


